
  

 
 “Lavori di ampliamento dell’asilo nido comunale” 

CUP: J96B14000010004 – CIG: 6038538731 

 
VERBALE DI GARA N. 3 DEL  03 LUGLIO 2015  

 
    

LA COMMISSIONE 
 

L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese di luglio alle ore 09.00, presso la sede dell’Ufficio 
Tecnico comunale, aperta al pubblico, si è riunita la Commissione di gara costituita dal Presidente 
Geom. Capo Carpinteri Giuseppe, dai componenti sigg. Geom. Salvatore  Bordonaro,  Giuseppe 
Cannata,  dipendenti comunali, dal Geom. Roccaro Emanuele con funzioni di segretario della 
Commissione; 
Il Presidente della Commissione, constatata la regolare composizione della Commissione stessa e la 
presenza di tutti i suoi componenti, dichiara aperta la seduta; 

P R E M E S S O 
-che con Determinazione Dirigenziale n. 190 del 25/05/2015 R.G. n. 537 del 26/05/2015 si è appro-
vato l’avviso pubblico e relativi allegati per la procedura aperta ai sensi degli artt. 53, comma 2, 
lett. a), e 55, comma 5  del D.lgs 163/2006 per la scelta del contraente dei lavori di  cui in oggetto, 
ed è stato approvato lo schema  del bando di gara con annesso disciplinare; 
-che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.86 comma 1, la 
stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla 
media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cen-
to, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggiori ribasso e di quelle di 
minor ribasso, incrementate dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 
predetta media (art. 86,  c.1, D. Lgs n.163/2006 e s.m.i.). 
Comunque la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a dieci (art. 19, comma 6, della L.R. n.12 del 12/07/2011), in tal caso si proce-
derà a maggior ribasso. 
-che in esecuzione della determina sopra citata il Comune di Canicattini B. ha  provveduto a pubbli-
cizzare  il pubblico incato mediante pubblicazione del bando di gara e del relativo disciplinare in 
versione integrale: 
- all’albo pretorio on-line e nel sito internet del comune www.comunedicanicattinibagni.it; 
- presso l’autorità di vigilanza (ANAC); 
- presso l’Unione valle Degli Iblei www.unionevalleiblei.it; 
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-prescrivendosi che le offerte dovevano pervenire non più tardi delle ore 13.00 del giorno 29 giugno 
2015 all’interno di un plico, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura; 
• Che entro il termine prescritto sono pervenuti n.149 plichi; 

• Visti i verbali precedenti redatti nelle sedute pubbliche del 30 giugno e 1 e 2 luglio c.a, che qui si 
intendono richiamati per farne parte integrale e sostanziale;   
• La commissione riprende le aperture delle buste riportante la dicitura “A- Documentazione” ed 
all’esame della relativa documentazione, riscontrando quanto segue: 
 

DITTA AMMESSA/ESCLUSA  

130 DITTA EDILE MINARDO MICHELE AMMESSA 

131 EDILCARF  AMMESSA 

132 INDEDIL AMMESSA 

133 LVM SRL AMMESSA 

134 LACINIA COSTRUZIONI ESCLUSA 

135 EURORESIDENCE  AMMESSA 

136 CORALLO COSTRUZIONI AMMESSA 

137 LA PUMA SALVATRICE AMMESSA 

138 IMPRESA COCI ANTONIO AMMESSA 

139 EDIL MAGRI’ AMMESSA 

140 COSEDIL S.A.S. AMMESSA 

141 ITAL COSTRUZIONI AMMESSA 

142 VULLO SALVATORE AMMESSA 

143 INT. EDIL  AMMESSA 

144 COSTRUZIONI E RESTAURI  AMMESSA 

145 S. & C. COSTRUZIONI AMMESSA 

146 GRECA S.R.L. AMMESSA 

147 IBLALEGNO AMMESSA 

148 TOMASELLO GROUP AMMESSA 

149 TECNOLOGIE EDILI AMMESSA 
 
Viene esclusa la ditta LACINIA COSTRUZIONI in quanto manca l’attestazione di qualificazione 
SOA. Nella dichiarazione di partecipazione (alleg.3 pag.2) l’impresa ha omesso di compilare la di-
chiarazione SOA, dichiarando di allegare l’attestazione SOA; 
 

TUTTO CIO PREMESSO 
La Commissione, nell’ordine della numerazione assegnata, considerate che sono rimaste in gara 
n.148 Imprese su un totale di 149, procede all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” delle 
Imprese ammesse e delle ditte escluse e alla lettura dei ribassi d’asta, che vengono di seguito elen-
cati: 
    
 



PLICO  DITTE AMMESSE RIBASSO % 

1 SCREPIS GIUSEPPE 38,3087 

2 NOTO RESTAURI 38,1921 

3 CANIGLIA COSTRUZIONI 38,1957 

4 RIGGI GIUSEPPE 38,385 

5 IMPRESA COSTRUZIONI EREDI MAROTTA 38,3859 

6 IMPRESA EDILE F.LLI SPADA DI GUCCIONE 37,9837 

7 IMPRESA LEONE VINCENZO 38,3086 

8 C.R.F. COSTRUZIONI 38,2547 

9 IMPRESA EDILE CASTO 38,2655 

10 IMPRESE RIUNITE 38,3162 

11 IMPRESA EDILE MONASTERI 38,3167 

12 SPAMPINATO GROUP 38,1906 

13 PROTEC 33,4187 

14 SPADARO GIORGIO 38,3129 

15 SAN GIORGIO SOCIETA’ COOP 38,2897 

16 AREA IBLEA S.R.L. 38,3187 

17 IMP. MARRARO VINCENZO 38,0524 

18 GUIDA AGOSTINO 38,2703 

19 LASAGNA VINCENZO S.R.L. 38,2923 

20 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 38,3175 

21 F.LLI ANASTASI S.R.L. 18,3452 

22 IMPRESA EDILE CAPOBIANCO GIUSEPPE 38,318 

23 PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. 38,3166 

24 GI.SAL. S.R.L. – U.S. 38,1928 

25 ELAV GROUP ARTIGIANA S.R.L. 37,8999 

26 
CO.E.I SOCIETA’ COOPERATIVA EDILE INDU-
STRIALE 38,0981 

27 A.C. ELECTRIC S.R.L. 38,2 

28 IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3 

29 OMEGABUILD S.R.L. 38,3272 

30 IMPRESA CARMELO CICCAZZO 38,6167 

31 LAVORI GENERALI SRL 38,3151 

32 R.C. S.R.L. 38,888 

33 COSMAK SRL 38,3219 

34 LA TERMOTECNICA DI CAMMARATA BIAGIO 36,1122 

35 TRIFILETTI FILIPPO 38,1008 

36 SO.P.A.S. SRL 38,2682 

37 ZOCCO CARMELO 38,2605 

38 
BELLISSIMO COSTRUZIONI DI BELLISSIMO 
GIUSEPPE 38,1321 

39 NILITELLO COSTRUZIONI 38,3169 

40 COCO S.R.L. 38,2551 

41 DRCOSTRUZIONI  38,3126 

42 COSTRUZIONI EDILI DI CANNATA CARMELO 38,2834 

43 AN. CO. S.R.L.  38,2915 

44 C.R.O.S. EDILIZIA DI ORIFICI SIGNORINO 38,2817 

45 CONTICELLO LUIGI 38,2127 

46 MA.GE.CO 38,285 



47 CO.ANT. S.R.L. 38,1713 

48 PINTO VACRA SRL 38,2811 

49 GUARNERI S.R.L. 38,2931 

50 MONTEDILE SOC. COOP. 38,3417 

51 EDILZIA 2G SRL 38,2957 

52 FILINGERI SALVATORE 38,401 

53 IMPRESA CALVO 37,9763 

54 F&B SRL 38,3191 

55 EDIL RESTAURI 38,3175 

56 NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 38,2936 

57 BCS COSTRUZIONI 38,3277 

58 SEGIPA S.R.L. 38,3231 

59 VI.SA COSTRUZIONI 38,3194 

60 IPSALE 38,2943 

61 COGISA S.R.L. 38,3262 

62 PELORITANA APPALTI 38,3144 

63 VERTICAL PROJET S.R.L. 38,3211 

64 ARCOBALENO S.R.L. 38,3254 

65 
ELE TECNCO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE SOF-
FIETTO & C. 38,3209 

66 CALI’ ANTONIO 38,2997 

67 RESTAURI EDILI RUSSO NUNZIO 38,2022 

68 
APPALTI E COSTRUZIONI BOCCADIFUOCO 
S.R.L. 38,7766 

69 IMPRESA IOVINO SALVATORE 38,106 

70 EDIL HOUSES 38,3715 

71 CASTROVINCI COSTRUZIONI 38,3133 

72 CO.REA.L. SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3133 

73 EDIL COOP SOC. COOPERATIVA 40,0641 

74 2V COSTRUZIONI 38,2726 

75 MIGLIORE ARTE E COSTRUZIONI 38,3013 

76 IMPRESA EDILE GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 38,338 

77 FRONTINI COSTRUZIONI 39,8467 

78 ICAM 38,3309 

79 MB LAVORI EDILI  38,3173 

80 IMPRESA COSTRUZIONI DI TAIBI GIUSEPPE 38,3171 

81 BREDIL S.R.L. UNIPERSONALE 38,2889 

82 PALUMBO STEFANO 38,3219 

83 
CONDORELLI SALVATORE & C. S.A.S. DI DAI-
DONE NATALA 38,8431 

84 GF COSTRUZIONI  38,7839 

85 O.G.A.R. S.R.L. 38,3054 

86 I.T.G. S.R.L. 38,2996 

87 NUOVI LAVORI SAS 38,3122 

88 S.B.S COSTRUZIONI 38,3085 

89 SATIPELL S.R.L. 38,8069 

90 ICEV 38,3115 

91 GIANFURCARO S.R.L. 38,3207 

92 IMPRESALV S.R.L. 38,3128 

93 CA.RA.DI COSTRUZIONI 38,2597 



94 DED GROUP S.R.L. 38,3225 

95 SI.CO. EDILI S.R.L. 38,3259 

96 COGESI 37,9092 

97 EDILIZIA CAVARRA 38,68 

98 GIOVANNI SCHININA’ 38,2969 

99 A.E.GI. SPADARO 37,9117 

100 SPADA COSTRUZIONI 38,4269 

101 S.E.P. COSTRUZIONI 38,285 

102 SI.C.E.S.I. 38,309 

103 ITACA S.C.A.R.L. 38,3413 

104 F.A.E. COSTRUZIONI 38,2686 

105 C.M. COSTRUZIONI 39,0713 

106 GRUPPO EUROSERVIZI 38,3099 

107 TECHNOLGICAL SYSTEMS  38,3118 

108 CAVALLI SALVATORE 38,4507 

109 CIOTTA COSIMO 38,3251 

110 RISPARMIO ENERGETICO 38,3232 

111 I.C.E.S. S.R.L. 38,3072 

112 DE. MA. S.R.L. 38,2111 

113 CRF.F S.R.L. 38,1815 

114 OPERA APPALTI 38,2742 

115 RA. ELETTROSISTEMI SRL 38,2724 

116 BETEL COSTRUZIONI 38,2927 

117 SCA.CE.BIT. 38,3164 

118 MUDANO’ SRLS 38,068 

119 ARD COSTRUZIONI 38,2777 

120 CARPINTERI ALESSANDRO 38,781 

121 S.L. INFRASTRUTTURE 38,2687 

122 IMPRESA ANZA’ FRANCESCO 38,3411 

123 INTESA VERDE 38,3081 

124 A.G.R. S.R.L. 38,3107 

125 LEATHEC 38,2988 

126 DIENNE APPALTI 37,6606 

127 AGOSTA COSTRUZIONI 38,3068 

128 IMPRESA AVOLA GIOVANNI 38,3124 

129 AVOLA SALVADOR 38,3306 

130 DITTA EDILE MINARDO MICHELE 38,3516 

131 EDILCARF  38,3528 

132 INDEDIL 38,3837 

133 LVM SRL 38,3456 

134 LACINIA COSTRUZIONI 38,2777 (ESCLUSA) 

135 EURORESIDENCE  38,2652 

136 CORALLO COSTRUZIONI 38,3038 

137 LA PUMA SALVATORE 38,3881 

138 IMPRESA COCI ANTONIO 38,302 

139 EDIL MAGRI’ 38,3669 

140 COSEDIL S.A.S. 38,3123 

141 ITAL COSTRUZIONI 38,3526 



142 VULLO SALVATORE 38,2676 

143 INT. EDIL  38,4137 

144 COSTRUZIONI E RESTAURI  38,3186 

145 S. & C. COSTRUZIONI 38,1388 

146 GRECA S.R.L. 38,2958 

147 IBLALEGNO 38,2576 

148 TOMASELLO GROUP 38,1478 

149 TECNOLOGIE EDILI 38,1848 
 
 
Totale delle offerte ammesse e valide n.148 –  
La Commissione di gara al fine di valutare le offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 86, 
comma 1, del D. Lgs n.163/2006 e s.m.i, procede all’esclusione fittizia delle 15 offerte di maggior 
ribasso (ala superiore) e delle 15 offerte di minor ribasso (ala inferiore) corrispondente al 10% delle 
offerte ammesse, arrotondato all’unità superiore come risulta dalla tabella sotto riportata:  
 

PLICO  DITTE AMMESSE RIBASSO  

73 EDIL COOP SOC. COOPERATIVA 40,0641 

77 FRONTINI COSTRUZIONI 39,8467 

105 C.M. COSTRUZIONI 39,0713 

32 R.C. S.R.L. 38,888 

83 CONDORELLI SALVATORE & C. S.A.S. DI DAIDONE NATALA 38,8431 

89 SATIPELL S.R.L. 38,8069 

84 GF COSTRUZIONI  38,7839 

120 CARPINTERI ALESSANDRO 38,781 

68 APPALTI E COSTRUZIONI BOCCADIFUOCO S.R.L. 38,7766 

97 EDILIZIA CAVARRA 38,68 

30 IMPRESA CARMELO CICCAZZO 38,6167 

108 CAVALLI SALVATORE 38,4507 

100 SPADA COSTRUZIONI 38,4269 

143 INT. EDIL  38,4137 

52 FILINGERI SALVATORE 38,401 

137 LA PUMA SALVATORE 38,3881 

5 IMPRESA COSTRUZIONI EREDI MAROTTA 38,3859 

4 RIGGI GIUSEPPE 38,385 

132 INDEDIL 38,3837 

70 EDIL HOUSES 38,3715 

139 EDIL MAGRI’ 38,3669 

131 EDILCARF  38,3528 

141 ITAL COSTRUZIONI 38,3526 

130 DITTA EDILE MINARDO MICHELE 38,3516 

133 LVM SRL 38,3456 

50 MONTEDILE SOC. COOP. 38,3417 



103 ITACA S.C.A.R.L. 38,3413 

122 IMPRESA ANZA’ FRANCESCO 38,3411 

76 IMPRESA EDILE GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 38,338 

78 ICAM 38,3309 

129 AVOLA SALVADOR 38,3306 

57 BCS COSTRUZIONI 38,3277 

29 OMEGABUILD S.R.L. 38,3272 

61 COGISA S.R.L. 38,3262 

95 SI.CO. EDILI S.R.L. 38,3259 

64 ARCOBALENO S.R.L. 38,3254 

109 CIOTTA COSIMO 38,3251 

110 RISPARMIO ENERGETICO 38,3232 

58 SEGIPA S.R.L. 38,3231 

94 DED GROUP S.R.L. 38,3225 

33 COSMAK SRL 38,3219 

82 PALUMBO STEFANO 38,3219 

63 VERTICAL PROJET S.R.L. 38,3211 

65 ELE TECNCO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE SOFFIETTO & C. 38,3209 

91 GIANFURCARO S.R.L. 38,3207 

59 VI.SA COSTRUZIONI 38,3194 

54 F&B SRL 38,3191 

16 AREA IBLEA S.R.L. 38,3187 

144 COSTRUZIONI E RESTAURI  38,3186 

22 IMPRESA EDILE CAPOBIANCO GIUSEPPE 38,318 

20 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 38,3175 

55 EDIL RESTAURI 38,3175 

79 MB LAVORI EDILI  38,3173 

80 IMPRESA COSTRUZIONI DI TAIBI GIUSEPPE 38,3171 

39 NILITELLO COSTRUZIONI 38,3169 

11 IMPRESA EDILE MONASTERI 38,3167 

23 PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. 38,3166 

117 SCA.CE.BIT. 38,3164 

10 IMPRESE RIUNITE 38,3162 

31 LAVORI GENERALI SRL 38,3151 

62 PELORITANA APPALTI 38,3144 

71 CASTROVINCI COSTRUZIONI 38,3133 

72 CO.REA.L. SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3133 

14 SPADARO GIORGIO 38,3129 

92 IMPRESALV S.R.L. 38,3128 

41 DRCOSTRUZIONI  38,3126 



128 IMPRESA AVOLA GIOVANNI 38,3124 

140 COSEDIL S.A.S. 38,3123 

87 NUOVI LAVORI SAS 38,3122 

107 TECHNOLGICAL SYSTEMS  38,3118 

90 ICEV 38,3115 

124 A.G.R. S.R.L. 38,3107 

106 GRUPPO EUROSERVIZI 38,3099 

102 SI.C.E.S.I. 38,309 

1 SCREPIS GIUSEPPE 38,3087 

7 IMPRESA LEONE VINCENZO 38,3086 

88 S.B.S COSTRUZIONI 38,3085 

123 INTESA VERDE 38,3081 

111 I.C.E.S. S.R.L. 38,3072 

127 AGOSTA COSTRUZIONI 38,3068 

85 O.G.A.R. S.R.L. 38,3054 

136 CORALLO COSTRUZIONI 38,3038 

138 IMPRESA COCI ANTONIO 38,302 

75 MIGLIORE ARTE E COSTRUZIONI 38,3013 

28 IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3 

66 CALI’ ANTONIO 38,2997 

86 I.T.G. S.R.L. 38,2996 

125 LEATHEC 38,2988 

98 GIOVANNI SCHININA’ 38,2969 

146 GRECA S.R.L. 38,2958 

51 EDILZIA 2G SRL 38,2957 

60 IPSALE 38,2943 

56 NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 38,2936 

49 GUARNERI S.R.L. 38,2931 

116 BETEL COSTRUZIONI 38,2927 

19 LASAGNA VINCENZO S.R.L. 38,2923 

43 AN. CO. S.R.L.  38,2915 

15 SAN GIORGIO SOCIETA’ COOP 38,2897 

81 BREDIL S.R.L. UNIPERSONALE 38,2889 

46 MA.GE.CO 38,285 

101 S.E.P. COSTRUZIONI 38,285 

42 COSTRUZIONI EDILI DI CANNATA CARMELO 38,2834 

44 C.R.O.S. EDILIZIA DI ORIFICI SIGNORINO 38,2817 

48 PINTO VACRA SRL 38,2811 

119 ARD COSTRUZIONI 38,2777 

114 OPERA APPALTI 38,2742 



74 2V COSTRUZIONI 38,2726 

115 RA. ELETTROSISTEMI SRL 38,2724 

18 GUIDA AGOSTINO 38,2703 

121 S.L. INFRASTRUTTURE 38,2687 

104 F.A.E. COSTRUZIONI 38,2686 

36 SO.P.A.S. SRL 38,2682 

142 VULLO SALVATORE 38,2676 

9 IMPRESA EDILE CASTO 38,2655 

135 EURORESIDENCE  38,2652 

37 ZOCCO CARMELO 38,2605 

93 CA.RA.DI COSTRUZIONI 38,2597 

147 IBLALEGNO 38,2576 

40 COCO S.R.L. 38,2551 

8 C.R.F. COSTRUZIONI 38,2547 

45 CONTICELLO LUIGI 38,2127 

112 DE. MA. S.R.L. 38,2111 

67 RESTAURI EDILI RUSSO NUNZIO 38,2022 

27 A.C. ELECTRIC S.R.L. 38,2 

3 CANIGLIA COSTRUZIONI 38,1957 

24 GI.SAL. S.R.L. – U.S. 38,1928 

2 NOTO RESTAURI 38,1921 

12 SPAMPINATO GROUP 38,1906 

149 TECNOLOGIE EDILI 38,1848 

113 CRF.F S.R.L. 38,1815 

47 CO.ANT. S.R.L. 38,1713 

148 TOMASELLO GROUP 38,1478 

145 S. & C. COSTRUZIONI 38,1388 

38 BELLISSIMO COSTRUZIONI DI BELLISSIMO GIUSEPPE 38,1321 

69 IMPRESA IOVINO SALVATORE 38,106 

35 TRIFILETTI FILIPPO 38,1008 

26 CO.E.I SOCIETA’ COOPERATIVA EDILE INDUSTRIALE 38,0981 

118 MUDANO’ SRLS 38,068 

17 IMP. MARRARO VINCENZO 38,0524 

6 IMPRESA EDILE F.LLI SPADA DI GUCCIONE 37,9837 

53 IMPRESA CALVO 37,9763 

99 A.E.GI. SPADARO 37,9117 

96 COGESI 37,9092 

25 ELAV GROUP ARTIGIANA S.R.L. 37,8999 

126 DIENNE APPALTI 37,6606 

34 LA TERMOTECNICA DI CAMMARATA BIAGIO 36,1122 



13 PROTEC 33,4187 

21 F.LLI ANASTASI S.R.L. 18,3452 
 
 
Successivamente viene calcolata la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte centra-
li e relativo scarto come da tabella sotto indicata 
 
N. Primo mittente offerta 38,2962 scarto      

137 LA PUMA SALVATORE 38,3881 38,2962 0,0919 media 38,2962 

5 IMPRESA COSTRUZIONI EREDI MAROTTA 38,3859 38,2962 0,0897 media scarto 0,0271 

4 RIGGI GIUSEPPE 38,385 38,2962 0,0888 soglia anomalia 38,3233 

132 INDEDIL 38,3837 38,2962 0,0875     

70 EDIL HOUSES 38,3715 38,2962 0,0753     

139 EDIL MAGRI’ 38,3669 38,2962 0,0707     

131 EDILCARF  38,3528 38,2962 0,0566     

141 ITAL COSTRUZIONI 38,3526 38,2962 0,0564     

130 DITTA EDILE MINARDO MICHELE 38,3516 38,2962 0,0554     

133 LVM SRL 38,3456 38,2962 0,0494     

50 MONTEDILE SOC. COOP. 38,3417 38,2962 0,0455     

103 ITACA S.C.A.R.L. 38,3413 38,2962 0,0451     

122 IMPRESA ANZA’ FRANCESCO 38,3411 38,2962 0,0449     

76 IMPRESA EDILE GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 38,338 38,2962 0,0418     

78 ICAM 38,3309 38,2962 0,0347     

129 AVOLA SALVADOR 38,3306 38,2962 0,0344     

57 BCS COSTRUZIONI 38,3277 38,2962 0,0315     

29 OMEGABUILD S.R.L. 38,3272 38,2962 0,0310     

61 COGISA S.R.L. 38,3262 38,2962 0,0300     

95 SI.CO. EDILI S.R.L. 38,3259 38,2962 0,0297     

64 ARCOBALENO S.R.L. 38,3254 38,2962 0,0292     

109 CIOTTA COSIMO 38,3251 38,2962 0,0289     

110 RISPARMIO ENERGETICO 38,3232 38,2962 0,0270     

58 SEGIPA S.R.L. 38,3231 38,2962 0,0269     

94 DED GROUP S.R.L. 38,3225 38,2962 0,0263     

33 COSMAK SRL 38,3219 38,2962 0,0257     

82 PALUMBO STEFANO 38,3219 38,2962 0,0257     

63 VERTICAL PROJET S.R.L. 38,3211 38,2962 0,0249     

65 ELE TECNCO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE SOFFIETTO & C. 38,3209 38,2962 0,0247     

91 GIANFURCARO S.R.L. 38,3207 38,2962 0,0245     

59 VI.SA COSTRUZIONI 38,3194 38,2962 0,0232     

54 F&B SRL 38,3191 38,2962 0,0229     

16 AREA IBLEA S.R.L. 38,3187 38,2962 0,0225     



144 COSTRUZIONI E RESTAURI  38,3186 38,2962 0,0224     

22 IMPRESA EDILE CAPOBIANCO GIUSEPPE 38,318 38,2962 0,0218     

20 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 38,3175 38,2962 0,0213     

55 EDIL RESTAURI 38,3175 38,2962 0,0213     

79 MB LAVORI EDILI  38,3173 38,2962 0,0211     

80 IMPRESA COSTRUZIONI DI TAIBI GIUSEPPE 38,3171 38,2962 0,0209     

39 NILITELLO COSTRUZIONI 38,3169 38,2962 0,0207     

11 IMPRESA EDILE MONASTERI 38,3167 38,2962 0,0205     

23 PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. 38,3166 38,2962 0,0204     

117 SCA.CE.BIT. 38,3164 38,2962 0,0202     

10 IMPRESE RIUNITE 38,3162 38,2962 0,0200     

31 LAVORI GENERALI SRL 38,3151 38,2962 0,0189     

62 PELORITANA APPALTI 38,3144 38,2962 0,0182     

71 CASTROVINCI COSTRUZIONI 38,3133 38,2962 0,0171     

72 CO.REA.L. SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3133 38,2962 0,0171     

14 SPADARO GIORGIO 38,3129 38,2962 0,0167     

92 IMPRESALV S.R.L. 38,3128 38,2962 0,0166     

41 DRCOSTRUZIONI  38,3126 38,2962 0,0164     

128 IMPRESA AVOLA GIOVANNI 38,3124 38,2962 0,0162     

140 COSEDIL S.A.S. 38,3123 38,2962 0,0161     

87 NUOVI LAVORI SAS 38,3122 38,2962 0,0160     

107 TECHNOLGICAL SYSTEMS  38,3118 38,2962 0,0156     

90 ICEV 38,3115 38,2962 0,0153     

124 A.G.R. S.R.L. 38,3107 38,2962 0,0145     

106 GRUPPO EUROSERVIZI 38,3099 38,2962 0,0137     

102 SI.C.E.S.I. 38,309 38,2962 0,0128     

1 SCREPIS GIUSEPPE 38,3087 38,2962 0,0125     

7 IMPRESA LEONE VINCENZO 38,3086 38,2962 0,0124     

88 S.B.S COSTRUZIONI 38,3085 38,2962 0,0123     

123 INTESA VERDE 38,3081 38,2962 0,0119     

111 I.C.E.S. S.R.L. 38,3072 38,2962 0,0110     

127 AGOSTA COSTRUZIONI 38,3068 38,2962 0,0106     

85 O.G.A.R. S.R.L. 38,3054 38,2962 0,0092     

136 CORALLO COSTRUZIONI 38,3038 38,2962 0,0076     

138 IMPRESA COCI ANTONIO 38,302 38,2962 0,0058     

75 MIGLIORE ARTE E COSTRUZIONI 38,3013 38,2962 0,0051     

28 IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3 38,2962 0,0038     

66 CALI’ ANTONIO 38,2997 38,2962 0,0035     

86 I.T.G. S.R.L. 38,2996 38,2962 0,0034     

125 LEATHEC 38,2988 38,2962 0,0026     



98 GIOVANNI SCHININA’ 38,2969 38,2962 0,0007     

146 GRECA S.R.L. 38,2958 38,2962 -0,0004     

51 EDILZIA 2G SRL 38,2957 38,2962 -0,0005     

60 IPSALE 38,2943 38,2962 -0,0019     

56 NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE 38,2936 38,2962 -0,0026     

49 GUARNERI S.R.L. 38,2931 38,2962 -0,0031     

116 BETEL COSTRUZIONI 38,2927 38,2962 -0,0035     

19 LASAGNA VINCENZO S.R.L. 38,2923 38,2962 -0,0039     

43 AN. CO. S.R.L.  38,2915 38,2962 -0,0047     

15 SAN GIORGIO SOCIETA’ COOP 38,2897 38,2962 -0,0065     

81 BREDIL S.R.L. UNIPERSONALE 38,2889 38,2962 -0,0073     

46 MA.GE.CO 38,285 38,2962 -0,0112     

101 S.E.P. COSTRUZIONI 38,285 38,2962 -0,0112     

42 COSTRUZIONI EDILI DI CANNATA CARMELO 38,2834 38,2962 -0,0128     

44 C.R.O.S. EDILIZIA DI ORIFICI SIGNORINO 38,2817 38,2962 -0,0145     

48 PINTO VACRA SRL 38,2811 38,2962 -0,0151     

119 ARD COSTRUZIONI 38,2777 38,2962 -0,0185     

114 OPERA APPALTI 38,2742 38,2962 -0,0220     

74 2V COSTRUZIONI 38,2726 38,2962 -0,0236     

115 RA. ELETTROSISTEMI SRL 38,2724 38,2962 -0,0238     

18 GUIDA AGOSTINO 38,2703 38,2962 -0,0259     

121 S.L. INFRASTRUTTURE 38,2687 38,2962 -0,0275     

104 F.A.E. COSTRUZIONI 38,2686 38,2962 -0,0276     

36 SO.P.A.S. SRL 38,2682 38,2962 -0,0280     

142 VULLO SALVATORE 38,2676 38,2962 -0,0286     

9 IMPRESA EDILE CASTO 38,2655 38,2962 -0,0307     

135 EURORESIDENCE  38,2652 38,2962 -0,0310     

37 ZOCCO CARMELO 38,2605 38,2962 -0,0357     

93 CA.RA.DI COSTRUZIONI 38,2597 38,2962 -0,0365     

147 IBLALEGNO 38,2576 38,2962 -0,0386     

40 COCO S.R.L. 38,2551 38,2962 -0,0411     

8 C.R.F. COSTRUZIONI 38,2547 38,2962 -0,0415     

45 CONTICELLO LUIGI 38,2127 38,2962 -0,0835     

112 DE. MA. S.R.L. 38,2111 38,2962 -0,0851     

67 RESTAURI EDILI RUSSO NUNZIO 38,2022 38,2962 -0,0940     

27 A.C. ELECTRIC S.R.L. 38,2 38,2962 -0,0962     

3 CANIGLIA COSTRUZIONI 38,1957 38,2962 -0,1005     

24 GI.SAL. S.R.L. – U.S. 38,1928 38,2962 -0,1034     

2 NOTO RESTAURI 38,1921 38,2962 -0,1041     

12 SPAMPINATO GROUP 38,1906 38,2962 -0,1056     



149 TECNOLOGIE EDILI 38,1848 38,2962 -0,1114     

113 CRF.F S.R.L. 38,1815 38,2962 -0,1147     

47 CO.ANT. S.R.L. 38,1713 38,2962 -0,1249     

148 TOMASELLO GROUP 38,1478 38,2962 -0,1484     

145 S. & C. COSTRUZIONI 38,1388 38,2962 -0,1574     

 
dopo l’operazione di esclusione fittizia, tale media risulta pari al 38,2962 %, che incrementata con il  
valore dello scarto medio dei ribassi percentuali che superano la predetta media pari a 0,0271% in-
dividua la soglia di anomalia pari a 38,3233%. 
La Commissione, pertanto, predispone la seguente graduatoria definitiva escludendo le imprese che 
hanno offerto il ribasso superiore alla predetta soglia di anomalia: 
 

N. Primo mittente offerta 38,2962 scarto  

137 LA PUMA SALVATORE 38,3881 38,2962 0,0919 

5 IMPRESA COSTRUZIONI EREDI MAROTTA 38,3859 38,2962 0,0897 

4 RIGGI GIUSEPPE 38,385 38,2962 0,0888 

132 INDEDIL 38,3837 38,2962 0,0875 

70 EDIL HOUSES 38,3715 38,2962 0,0753 

139 EDIL MAGRI’ 38,3669 38,2962 0,0707 

131 EDILCARF  38,3528 38,2962 0,0566 

141 ITAL COSTRUZIONI 38,3526 38,2962 0,0564 

130 DITTA EDILE MINARDO MICHELE 38,3516 38,2962 0,0554 

133 LVM SRL 38,3456 38,2962 0,0494 

50 MONTEDILE SOC. COOP. 38,3417 38,2962 0,0455 

103 ITACA S.C.A.R.L. 38,3413 38,2962 0,0451 

122 IMPRESA ANZA’ FRANCESCO 38,3411 38,2962 0,0449 

76 IMPRESA EDILE GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 38,338 38,2962 0,0418 

78 ICAM 38,3309 38,2962 0,0347 

129 AVOLA SALVADOR 38,3306 38,2962 0,0344 

57 BCS COSTRUZIONI 38,3277 38,2962 0,0315 

29 OMEGABUILD S.R.L. 38,3272 38,2962 0,0310 

61 COGISA S.R.L. 38,3262 38,2962 0,0300 

95 SI.CO. EDILI S.R.L. 38,3259 38,2962 0,0297 

64 ARCOBALENO S.R.L. 38,3254 38,2962 0,0292 

109 CIOTTA COSIMO 38,3251 38,2962 0,0289 

110 RISPARMIO ENERGETICO 38,3232 
38,2962 

0,0270 (Aggiu-
dicatario) 

58 SEGIPA S.R.L. 38,3231 38,2962 0,0269 

94 DED GROUP S.R.L. 38,3225 38,2962 0,0263 

33 COSMAK SRL 38,3219 38,2962 0,0257 

82 PALUMBO STEFANO 38,3219 38,2962 0,0257 

63 VERTICAL PROJET S.R.L. 38,3211 38,2962 0,0249 



65 ELE TECNCO SYSTEM S.A.S. DI DANIELE SOFFIETTO & C. 38,3209 38,2962 0,0247 

91 GIANFURCARO S.R.L. 38,3207 38,2962 0,0245 

59 VI.SA COSTRUZIONI 38,3194 38,2962 0,0232 

54 F&B SRL 38,3191 38,2962 0,0229 

16 AREA IBLEA S.R.L. 38,3187 38,2962 0,0225 

144 COSTRUZIONI E RESTAURI  38,3186 38,2962 0,0224 

22 IMPRESA EDILE CAPOBIANCO GIUSEPPE 38,318 38,2962 0,0218 

20 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 38,3175 38,2962 0,0213 

55 EDIL RESTAURI 38,3175 38,2962 0,0213 

79 MB LAVORI EDILI  38,3173 38,2962 0,0211 

80 IMPRESA COSTRUZIONI DI TAIBI GIUSEPPE 38,3171 38,2962 0,0209 

39 NILITELLO COSTRUZIONI 38,3169 38,2962 0,0207 

11 IMPRESA EDILE MONASTERI 38,3167 38,2962 0,0205 

23 PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. 38,3166 38,2962 0,0204 

117 SCA.CE.BIT. 38,3164 38,2962 0,0202 

10 IMPRESE RIUNITE 38,3162 38,2962 0,0200 

31 LAVORI GENERALI SRL 38,3151 38,2962 0,0189 

62 PELORITANA APPALTI 38,3144 38,2962 0,0182 

71 CASTROVINCI COSTRUZIONI 38,3133 38,2962 0,0171 

72 CO.REA.L. SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3133 38,2962 0,0171 

14 SPADARO GIORGIO 38,3129 38,2962 0,0167 

92 IMPRESALV S.R.L. 38,3128 38,2962 0,0166 

41 DRCOSTRUZIONI  38,3126 38,2962 0,0164 

128 IMPRESA AVOLA GIOVANNI 38,3124 38,2962 0,0162 

140 COSEDIL S.A.S. 38,3123 38,2962 0,0161 

87 NUOVI LAVORI SAS 38,3122 38,2962 0,0160 

107 TECHNOLGICAL SYSTEMS  38,3118 38,2962 0,0156 

90 ICEV 38,3115 38,2962 0,0153 

124 A.G.R. S.R.L. 38,3107 38,2962 0,0145 

106 GRUPPO EUROSERVIZI 38,3099 38,2962 0,0137 

102 SI.C.E.S.I. 38,309 38,2962 0,0128 

1 SCREPIS GIUSEPPE 38,3087 38,2962 0,0125 

7 IMPRESA LEONE VINCENZO 38,3086 38,2962 0,0124 

88 S.B.S COSTRUZIONI 38,3085 38,2962 0,0123 

123 INTESA VERDE 38,3081 38,2962 0,0119 

111 I.C.E.S. S.R.L. 38,3072 38,2962 0,0110 

127 AGOSTA COSTRUZIONI 38,3068 38,2962 0,0106 

85 O.G.A.R. S.R.L. 38,3054 38,2962 0,0092 

136 CORALLO COSTRUZIONI 38,3038 38,2962 0,0076 

138 IMPRESA COCI ANTONIO 38,302 38,2962 0,0058 



75 MIGLIORE ARTE E COSTRUZIONI 38,3013 38,2962 0,0051 

28 IMPREDIL SOCIETA’ COOPERATIVA 38,3 38,2962 0,0038 

66 CALI’ ANTONIO 38,2997 38,2962 0,0035 

86 I.T.G. S.R.L. 38,2996 38,2962 0,0034 

125 LEATHEC 38,2988 38,2962 0,0026 

98 GIOVANNI SCHININA’ 38,2969 38,2962 0,0007 

 
 
Considerato che la gara in oggetto è regolamentata dall’art. 86, comma 1, del “codice dei contratti”, 
la Commissione individua il concorrente collocatosi al primo posto che risulta essere l’Impresa 
RISPARMIO ENERGETICO  che ha offerto il ribasso pari a 38,3232%, e il concorrente colloca-
tosi al secondo posto che risulta essere l’impresa SEGIPA S.r.l. che ha offerto il ribasso pari a 
38,3231%. 
Per quanto sopra, la Commissione di gara, aggiudica provvisoriamente i lavori di cui in oggetto 
all’Impresa RISPARMIO ENERGETICO , con sede in via Elemosina n.6, Cap. 95022 Aci Catena 
(CT), cod.fisc./P.IVA 04794130874, che ha praticato in sede di gara il ribasso d’asta del 38,3232%, 
sull’importo di euro € 227.589,01 soggetti a ribasso d’asta, (€ 12.377,76  per oneri per la sicurezza e 
€ 93.986,48 per costo della manodopera il tutto non soggetti a ribasso) + IVA al 10%.   
Il Presidente verbale viene trasmesso al R.U.P. per gli ulteriori adempimenti di legge. 
Le operazioni di gara vengono concluse alle ore 13,50 dello stesso giorno. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che previa lettura viene sottoscritto in doppio 
originale come segue. 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GARA : Geom. Capo Giuseppe Carpinteri F.TO CARPINTERI 

1^ TESTIMONE : Geom. Bordonaro Salvatore F.TO BORDONARO 

IL 2^ TESTIMONE : Geom. Cannata Giuseppe F.TO CANNATA 

IL SEGRETARIO : Geom. Roccaro Emanuele F.TO ROCCARO 

 


